ДДМИНИСТРДЦИЯ МУНИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ
(КАБАНскии PAиOHll

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

/.ао

село Кабанск

Об утверждении Плана мероприятий
по организации отдьжа и санитарной
очистке озера Байкал в летний период
2014 года на территории
МО кКабанский район)

В соответствии с РаспоряжениеМ Правительства Республики Бурятия от

18.04.2014г. J\b218-p, в целях повышения эффективности деятельности по организации

оТДыхаи саниТарной очистке побережья озераБайкал: "

t. Утверлить План мероприятий по организации отдыха и санитарной очистке

побережья озера Байкал в летний период 2014 года на территории Мо ккабанский

район> согласно приложению к настоящему Распоряжению,
2. Исполнителям ежемесячно до 10 числа (с 1 июня по 31 августа 2014 года),

представJuIть в МКУ кКомитет жкх и строительства)) Ддминистрации Мо <Кабанский

район> отчетЫ о реализаЦии соотвеТствующих пунктов Плана мероприятий-

з. мку <<Комитет жкх и строительствa)) Ддминистрации Мо <Кабанский

район> (Шайдуров Д.Г.) ежемесячно, до 15 числа (с 1 июня по 31 августа 2014 года),

,rр"д.ruuпять
-Йнформацию

об исполнении Плана мероприятий в Министерство

природньж ресурсов Республики Бурятия,

4. Рекомендовать главам муниципаJIьньIх

поселений МО кКабанский район> нчвначить

исполнение Плана мероприятий.

образований городских и сеJIьских

ответственньтх должностньD( лиц за

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

заместитеJu{ Рупоuод"rеля Ддминистрации Мо кКабанский район> (Жилин

6. Настояtrдее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава - Руководитель
Администрации МО кКабан

на Первого
А.А.).

Проект представлен МКУ
кКомитет ЖКХ и строительства>)

Тел 41-1-59

С.В. Савватеев

Приложение
к распоряжению Администрации

МО <Кабанский район>
от <<ýГ>> с б 2014 г. N. lý4

плАн
мероприятий по организации отдьIха и санитарной очистке побережья

озера. Байкал в летний период 2014 года на территории МО <Кабанский район>

]ф Наименование мероп риятия Срок
исполнения

исполнитель

1 2 J 4

1

Мониторинг создания и

функционирования мест массового отдыха
в соответствии с постановлением
Правительства Республики Бурятия от
15.10.2008 jtlЪ 475 <Об утверждении
Правил организации мест массового
отдыха в центральной экологической зоне
Байка,тьской природной территории
Республики Бурятия) и постановлением
Правительства Республики Бурятия от
20.08.2010 J\Ъ З61 кОб утверждении
типовьIх правил организации мест
массового отдыха в Республике Бурятия.

в течение
года

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию),
МКУ <Управление
градостроительства,
имущественньIх и
земельных
отношёниЙ>>,

отдел инвестиций,
экономики и туризма

2

Планирование в бюджете финансовьж
средств на благоустройство и содержание
мест массового отдьIха.

разработка
до
i0.06.2014 г.

реализация в
течение года

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию),
Администрация МО
кКабанский район>,
отдел инвестиций,
экономики и туризма

1
_)

Информирование граждан, проведение

разъяснительной работы с населением о
необходимости охраны окружаюrцей
среды, безопасности дорожного движ ения,
о мерах по сохранности имущества, мерах
пожарной безопасности при эксплуатации
объектов летнего отдьIха насепения и
обеспечении пожарной безопасности при
нахождении в лесах, мерах безопасности
на водных объектах (изготовление и

распространение наглядной
продукции(буклеты, памятки)

в летнии
период

Городские и сельские
поселения
(по согласованию),
отдел инвестиций,
экономики и туризма,
специa}лист по связям
со СМИ

4

Координация деятельности юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей,
предоставляющих усJrуги туристических
баз и бж отдьIха на побережье о. Байкал,
по развитию инженерной инфраструктуры,
в том числе по обеспечению сетями

в течение
года

Администрация МО
<Кабанский район>,
отдел инвестиций,
экономики и туризма,
мку ккомитет Жкх
и строительствa))

центрчrлизованного водоснабжения и
водоотведения, организации зоны
санитарной охраны источников
хозяйственно - питьевого водоснабжения и
получению санитарно -

эпидемиологического заключения на
использование водного объекта в
хозяйственно - питьевых целях.

5

Организовать проведение мероприятий по
очистке от мусора береговой линии оз.
Байкал в период летнего отдьIха, в том
числе организовать сбор и вывоз твердых
бытовых отходов в местах летнего отдьIха
населения на побережье оз. Байкал как
неорганизованньIх, так и организованньIх,
с ук€ванием конкретньIх мест.

в летний
период

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию)

6

Организация общественньIх работ по

уборке территорий, ликвидации
несанкционированньIх сваJIок.

в летнии
период

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию),
отдел инвестиций,
экономики и туризма,
мку <комитет Жкх
и строительствa))

,7

Организация и проведение совещания с

руководителями турбаз, баз отдыха,
предlrриятий торговли и общественного
питания.

май-июнь
(подведение

итогов -

октябрь)

Администрация МО
<Кабанский район>,
отдел инвестиций,
экономики и туризма

8

Публикация в газете кБайкальские огни)
перечня мест организованного купания;
Памятки кМеры безопасности на водньIх
объектах в летний период) (приложение)

В летний
период

Специалист по связям
со СМИ

9

Привлечение к охране общественного
порядка общественных формирований,
казачества, организаций и граждан для
оказания содействия органам внутренних
дел в обеспечении правоIIорядка в местах
массового отдыха граждан.

в JIетнии
период

Городские и сельские
поселения
(по согласованию),
специалист по связям
со СМИ

10

Содействие в организации временньтх
пунктов полиции в местах массового
отдыха граждан.

в летний
период

Администрация МО
кКабанский район>
мку ккомитет Жкх
и строительства))

11

Проведение инвентаризации турбаз, домов
отдьжц расположенньIх на побережье оз.

Байка,r с уточнением собственников
земельных участков, на которых

расположены объекты.

в течение
года

Отдел инвестиций,
экономики и туризма,
МКУ <<Управление

градостроительства,
имуIцественных и
земельных
отношений>>

|2

Разъяснительная работа по вопросам
обеспечения безопасности на водньIх
объектах.

в летнии
период

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию),
иу цгимс

13

Определение и утверждения перечня мест
массового отдыха.

до
10.06.2014 г.

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию),
иу цгимс

|4

Информирование населения о водоемах, на
Koтopblx запрещено (не рекомендовано)
купание, установление на прилегающих к
ним территориях соответствующих знаков

В летний
период

Городские и сельские
поселения
(по согласованию)
иу цгимс

15

СодеЙствие в проведении санитарной
очистки побережья озера Байкал
волонтерских отрядов и добровольческих
организаций.

В летний
период

Городские и сельские
прибрежные
поселения
(по согласованию)

Приложение к
Плаlry мероприятий

IIAMJITKA
<<Меры безопасности на водных объектах в летний период)

каждому человеку следует помнить, что купатьёя в неизвестньж
водоgмах и необследованньrх Mecт.tx опасно!

прежде чем приступить к купанию, следует ,rrdparb для этого
наиболее подходящее место:
- желательно, с пологим песчаным, свободным от растений и ила дном без
резких обрывов вблизи берега;
_ умеющие хорошо плавать и нырять должны убедаться в том, что в воде и,
тем более, близко у берега нет затонувших деревьев, старьж свай, коряг,
острых камней (как на г.гryбине, так и у поверхности воды);
- в зоне купания, особенно на реках, не должно быть сильного течения,
водоворотов, холодных подводных ключей, которые моryт привести к
судорогам в ногах и руках.

Запрещается:
_ купаться в местах, гдо выставлены щиты (аншлаги) с предупреждаюц${ми и
запрещающими знаками и цадписями, заплывать за буйки обозначаrощие
границы плавания и санитарную зону;
, подплывать К моторным' парусным, весельным лодкам И другим
плавательным средствам;
_ прыгать В вОДУ с катеров, лодок, причЕUIов, а также сооружений, не
приспоообленньгх для этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы и берега;
- купаться в состоянии аJIкогольного и наркотического опьянениJI;
, купать собак и других животных в неустановленньж места)(;
- подавать сигналы ложной тревоги;
- не допускатъ действий, связанных с нырянием и захватом купающихся;
_ плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других не
приспособленных для этого средствах;
- ловить рыбу в местах купания;
,3аезжать на территорию пляжа на всех видах транспорта;

СтрогО запрещается использовать в зонах купания маJIомерные суда (в
том числе, водные мотоциклы).

Обучение людей плаванию должно проходить в специшIьно
отведенНьIх местах под руководством квалифицированного инструктора.

каждый гражданин обязан окщыватъ посильную помощь людям,
тершIщим бедствие на воде.

особое вниманИе взрослые должны уделять детям во BpeMrI отдыха!не оставляйте детей без присмотра! Купание детей должно
проводиться под непрерывным контролем взрослых.